
Výroční zpráva

2019



Odpovídáme 
na změnu 
klimatu
Vytvořili jsme doporučení 6 klima

výzev pro vnitrobloky pro obyvatele,
kteří chtějí přispět k lepšímu prostředí
ve městech. Vnitrobloky jsou největší
plošnou rezervou centra měst. 
V domech s dvory či vnitrobloky bydlí
přibližně třetina obyvatel historických
sídel. Některé vnitrobloky jsou 
rozděleny na parcely, jiné jsou spojeny
v ucelený park. Každý z nich skrývá
příležitost pro lepší využití.

• Umožněte zasakování srážek

• Chytejte dešťovku

• Hýčkejte stromy

• Pusťte rostliny na zdi

• Nezapomínejte na nádoby

• Kompostujte



Obnovujeme
vnitrobloky 
od A do Z

Také díky podpoře donátorů každoročně
realizujeme tři modelové případy obnovy
vnitrobloků se zapojením obyvatel. 
Vše začíná důkladným zmapování 
klíčových hráčů, kteří nesmějí v procesu
obnovy chybět. Následuje co nejširší 
participace obyvatel, kam zahrnujeme
všechny skutečné uživatele. Pak přichází
na řadu zahradní architekt. Na základě
představ a potřeb obyvatel vzniká návrh
obnovy na míru. A na závěr společně
s obyvateli obnovu zrealizujeme. 
Seznam projektů najdete na stránkách
vnitrobloky.cz pod záložkou Oživujeme.



Vytváříme
nová 
sousedství

Sousedské skupiny organizované kolem
využití vnitrobloků přinášejí školu 
praktické demokracie a společenskou
zkušenost vedoucí napříč sociálními 
a názorovými skupinami. Osobní povaha
využití vnitrobloků a dlouhodobá 
přítomnost obyvatel jsou skvělou 
odpovědí na anonymitu a izolovanost
městského života. Vnitrobloky nabízejí
flexibilní náplň pro různé skupiny 
od rodičů s dětmi, přes mládež 
po seniory. Na úrovni sousedské, 
intimní mohou znamenat posílení vztahů, 
vyplnění všedního dne, zpříjemnění 
a usnadnění bydlení i jeho zhodnocení.
Navíc, čím dražší je bydlení, tím 
žádanější je kvalitní venkovní prostor.



Přinášíme
dobré příklady
odjinud 

Exkurze do vídeňských vnitrobloků, 
18. - 20. června 2019, Vídeň. 
Exkurze se zúčastnilo patnáct místních
politiků a tahounů obnovy vnitrobloků.
Cílem exkurze bylo ukázat přístupy 
k obnově městských prostranství 
vzhledem ke klimatické změně 
a ve spolupráci s místními obyvateli.
Představení různých nástrojů bylo 
doprovázeno ukázkami výsledků 
v praxi a debatou s jejich uživateli.



Prošlapáváme
cestu 
ostatním 

Metodika Živé vnitrobloky. Jak si zamést
před vlastním prahem a cítit se zase jako
doma. Celistvý úvod do prostředí 
vnitrobloků a způsobů jejich správy 
a fungování. Co je to vnitroblok 
a jaké podoby může mít? Jak postupovat
ke změně krok za krokem? Kolik to stojí
a kdo vám s tím může pomoci? T
o jsou některé z otázek, které jsme 
na příkladech dobré praxe v metodice
zpracovali. 
www.vnitrobloky.cz/metodika



Pracujeme se
samosprávou

Workshop, 3. prosince 2019, 
CAMP - amfiteátr
Samospráva je klíčový hráč v životě řady
vnitrobloků, proto jsme uspořádali 
pracovní setkání pro aktivní samosprávu.
Významná část prostranství vnitrobloků
je ve správě městských částí. Důležitou
roli zde hrají obyvatelé okolních domů.
Jak sladit představy sousedů se způso-
bem fungování? Jak najít vhodnou náplň
pro obnovu při změně klimatu? 
A jak do života vnitrobloku smysluplně
zapojit obyvatele? Pracovní setkání
shrnulo dosavadní zkušenosti 
a prozkoumalo nové možnosti.

https://www.vnitrobloky.cz/workshop-

pro-samospravu-2019



Pracujeme 
se zájemci 
a tahouny

Workshop, 28. listopadu 2019, 
Patagonia Praha
Pod okny tisíců obyvatel leží nevyužitý
vnitroblok. Ať se jedná o betonový plá-
cek nebo zarostlou zahradu, může sloužit
lépe. Na cestě ke krásnému místu leží
několik úkolů. Jak probudit zájem 
u sousedů? Jak se domluvit s vlastníky?
A kde na to vzít peníze? Setkání přivedlo
dohromady úspěšné tahouny obnovy 
i nové zájemce, kteří si vyměnili svoje
zkušenosti.

https://www.vnitrobloky.cz/workshop-

pro-tahouny



Mapujeme 
vnitrobloky

Někdy se říká, že vnitroblok je nejmenší
jednotka veřejného prostoru. Stovky 
vnitrobloků ve svém součtu však tvoří 
významnou plochu města. Jak sbírat 
informace o množství ploch ve vlastnictví
tisíců majitelů? Vyzkoušeli jsme různé
způsoby sběru informací. Rozhodli jsme
se stavět na zájmu tahounů a obyvatel žít
na krásném místě. A pochlubit se tím, co
dokázali. Spolu s tahouny jsme zpracovali
prvních 25 příkladů. Následovat bude
spuštění otevřeného mapování.

https://www.mapotic.com/vnitrobloky



trvalkové záhony keře jedlé

Praha 4 
mapuje své
vnitrobloky

V osmi vybraných vnitroblocích Městské části
Praha 4 proběhlo od února do dubna 2019 
celkem 8 úvodních sousedských setkání. 
V průběhu řízené debaty jsme společně 
s obyvateli probírali, co je dobré, co je špatné
a jakou změnu by si lidé přáli. Na setkání 
navazovaly ve všech místech elektronické 
ankety. Aktivně se zapojilo celkem 294 lidí,
z nichž zhruba polovina se zúčastnila setkání 
a druhá polovina hlasovala v anketách. Tipy 
na vnitrobloky vzešly od samotných obyvatel.
Praha 4 se tak stala ukázkovým příkladem 
systematického mapování zájmů o vnitrobloky.
V přípravě kompletní obnovy je nejdále 
vnitroblok Halasova, kde jsme zprostředkovali
spolupráci se studenty ateliéru zahradní 
tvorby ČZÚ. V soutěži deseti zajímavých 
návrhů Praha 4 spolu s obyvateli připravuje 
vítězný návrh k realizaci. 
www.vnitrobloky.cz/praha4



Provádíme 
poradenství 
a konzultace

S tahouny a zájemci konzultujeme jejich
situace a možnosti obnovy. Každý rok se
nám ozývají desítky zájemců, ať již z řad
obyvatel, správců či vlastníků nemovi-
tostí. Provádíme prohlídku místa a zjiš-
tění celkové situace. Navrhujeme postup
obnovy a pomáháme jej realizovat. Pod-
porujeme místní tahouny v postupu ob-
novy. Spolu s místními budujeme nové
sousedství.

www.vnitrobloky.cz/nabidka



Rozvaha 2019

2b

Stav k posled. dni
účetního období

1c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíAKTIVAOznačení

a
B. Součet B.I. až B.IV.Krátkodobý majetek celkem 41 765510
B. II. Součet B.II.1. až B.II.19.Pohledávky celkem 71 5

Odběratelé (311) 52 5B. II. 1.

B. III. Součet B.III.1. až B.III.7.Krátkodobý finanční majetek celkem 80 507 760
Peněžní prostředky v pokladně (211) 72 52B. III. 1.

Peněžní prostředky na účtech (221) 74 755505B. III. 3.

B. IV. Součet B.IV.1. až B.IV.2.Jiná aktiva celkem 84 3
Náklady příštích období (381) 81 3B. IV. 1.

Součet A. až B.Aktiva celkem 85 765510

4b

Stav k posled. dni
účetního období

3c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíPASIVAOznačení

a
B. Součet B.I. až B.IV.Cizí zdroje celkem 95 765510
B. III. Součet B.III.1. až B.III.23.Krátkodobé závazky celkem 129 458 731

Dodavatelé (321) 106 15B. III. 1.

Ostatní závazky (325) 109 98B. III. 4.

Zaměstnanci (331) 110 6559B. III. 5.

Závazky k institucím soc. zabezpečení a veřejného zdrav. pojištění (336) 112 3232B. III. 7.

Ostatní přímé daně (342) 114 1012B. III. 9.

Závazky ve vztahu k rozpočtu orgánů územ. samospr. celků (348) 118 615332B. III. 13.

B. IV. Součet B.IV.1. až B.IV.2.Jiná pasiva celkem 133 52 34
Výnosy příštích období (384) 131 3452B. IV. 2.

Součet A. až B.Pasiva celkem 134 765510

Rozvaha v plném rozsahu ke dni 31.12. 2019
v tisících Kč
Bieno z.s.
IČO 04650662



Výkaz zisků a ztrát

Číslo
řádkuTEXT

5
Celkem

7

Činnosti

Hlavní
6

HospodářskáOznačení

Spotřebované nákupy a nakupované služby 1 0001 000A. I. 2Součet A.I.1. až A.I.6.

Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 463 46A. I. 1.

Náklady na cestovné 596 59A. I. 4.

Ostatní služby 8958 895A. I. 6.

Osobní náklady 907907A. III. 13Součet A.III.10. až A.III.14.

Mzdové náklady 70814 708A. III. 10.

Zákonné sociální pojištění 19815 198A. III. 11.

Zákonné sociální náklady 117 1A. III. 13.

Ostatní náklady 1818A. V. 21Součet A.V.16. až A.V.22.

Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 222 2A. V. 16.

Jiné ostatní náklady 1628 16A. V. 22.

Poskytnuté příspěvky 77A. VII. 35Hodnota A.VII.28.

Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi 
organizačními složkami

736 7A. VII. 28.

Náklady celkem 1 9321 93239Součet A.I. až A.VIII.

Provozní dotace 1 3611 361B. I. 41Hodnota B.I.1.

Provozní dotace 1 36142 1 361B. I. 1.

Přijaté příspěvky 145145B. II. 43Součet B.II.2. až B.II.4.

Přijaté příspěvky (dary) 14545 145B. II. 3.

Tržby za vlastní výkony a za zboží 426426B. III. 47

Výnosy celkem 1 9321 93261Součet B.I. až B.V.

Výkaz zisků a ztrát v plném rozsahu ke dni 31.12. 2019
v tisících Kč
Bieno z.s.
IČO 04650662



Zdroje financování

 Zdroj  Popis  ástka

 vlastní zdroje  o ivení vnitroblok  426 200,00 K
 dar  dary  145 036,74 K
 MHMP  MHMP - Zelené vnitrobloky - ance pro obyvatele m st 3  177 197,61 K
 MHMP  MHMP - Festival  167 379,00 K
 MHMP  MHMP - Festival ivé vnitrobloky 2  160 302,00 K
 MHMP  MHMP - Vnitrobloky - inspirace  190 996,00 K
 MHMP  MHMP - Mapování a databáze vnitroblok  106 170,00 K
 MHMP  MHMP - praxe  162 430,26 K
 MHMP  MHMP - teorie  2 000,00 K
 M P  M P - ivé vnitrobloky - Samospráva je klí ov  hrá  195 000,00 K
 M P  M P - ivé vnitrobloky - Podporujeme místní tahouny  199 000,00 K

 celkem   1 931 711,61 K

Zdroje financování 2019
Bieno z.s.
IČO 04650662



Oživujeme dvory 
a vnitrobloky
Bieno z.s.
Letohradská 711/10
170 00, Praha 7
IČ 046 50 662
www.vnitrobloky.cz


